CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 281/2019

Reitera pedido de realização de convênio
entre  o  Município  e  as  instituições  de
ensino superior para suprir as demandas
de  atendimento  da  Associação  de
Familiares  e  Amigos  dos  Autistas  de
Toledo – Vida.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que realize convênio entre o
Município  e  as  Instituições  de  Ensino  Superior  para  suprir  as  demandas  de
atendimento da Associação de Familiares e Amigos dos Autistas de Toledo – Vida.

A Associação de Familiares e Amigos dos Autistas de Toledo – Vida, foi
fundada em 2010 e naquela época atendia apenas 8 famílias. Todavia, dados apontam
que este número de atendimento poderá crescer muito mais com o passar dos anos.

Basta  observar  que  atualmente,  de  acordo  com a  Organização  das
Nações Unidas (ONU), cerca de 1% da população mundial – ou uma em cada 68
crianças – apresenta algum transtorno do espectro do autismo, e a ocorrência da
condição neurológica tem aumentado. Isso equivale a 70 milhões de pessoas.

Com um olhar no futuro, as projeções chamam atenção e colocam o
mundo em “ALERTA”. A taxa de autismo aumentou em quase 120% desde o ano de
2000. Se esse crescimento continuar, em 2025 chegar-se-á a um inquietante número
de  50%  de  autistas  entre  os  nascidos,  média  de  um  autista  para  cada  dois
nascimentos, é o que aponta a bióloga PhD, Stephanie Seneff, que já publicou mais
de 170 artigos acadêmicos e estuda o assunto há mais de três décadas.

Dessa forma,  a  Associação de Familiares  e Amigos dos Autistas  de
Toledo  –  Vida,  ganha  uma  importância  muito  maior  do  que  já  possui  para  a
comunidade toledana. Afinal, é por meio das atividades e ações da Associação, que
poder-se-á, diminuir os impactos e, por conseguinte, o sofrimento, tanto dos autistas
quanto dos seus familiares e amigos.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ressalta-se que a Associação tem a finalidade de trabalhar na base do
autismo, com muita orientação e troca de conhecimento, mas também no tratamento e
na  difusão  de  informações  junto  a  sociedade,  pois  o  autismo  é  caracterizado
principalmente pela dificuldade de socialização. Em geral, os primeiros sinais, como
isolamento, dificuldade para falar e repetição de movimentos aparecem por volta dos
dois ou três anos de idade. Por isso, quanto mais cedo o autismo for diagnosticado,
maiores as possibilidades de estimulação.

Desse modo, por ser Toledo um Polo Universitário, uma alternativa viável
é buscar junto às nossas Instituições de Ensino Superior, apoio para o fortalecimento
da Associação Vida, a partir de um amplo projeto de convênio, onde estagiários das
mais variadas áreas poderão contribuir, não apenas com a Associação, mas com a
sociedade como um todo, além de se qualificarem para o mundo do trabalho e da
responsabilidade social.

Cabe  enfatizar  ainda  que  pedido  semelhante  já  fora  realizado  na
Indicação n° 439/2018, de autoria desta vereadora, valendo reiterá-la para reforçar a
dita solicitação.

Sendo assim, tendo por finalidade a integração social das pessoas com
autismo, bem como o conforto e comodidade de seus familiares e amigos, além da
possibilidade de conscientização da população e dos acadêmicos em relação a esta
questão, propõe-se esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 2 de abril de 2019.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 34BA4281A586ABACE625E775DA3D6086 CODIGO DO DOCUMENTO: 025339
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 281/2019
AUTORIA: Ver.ª Olinda Fiorentin